



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS INFORMA QUE ESTÁ ABERTO PROCESSO DE AQUISIÇÃO E/OU CONTRATAÇÃO PARA OS OBJETOS DESCRITOS ABAIXO. INFORMA AINDA QUE VOCÊ FORNECEDOR INTERESSADO PODE NOS ENVIAR ORÇAMENTO POR E-MAIL ATÉ O PRAZO ESTIPULADO.

MAIORES INFORMAÇÕES ACESSAR: www.saema.com.br – Licitações – Dispensa por Limite

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 1 (uma) válvula de PE 4 para ser instalada na bomba pulmão da Estação de Tratamento de Água.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$370,00 (trezentos e setenta reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 10/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 12/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 100 (cem) varetas em aço cromo-sílico para desobstrução de rede de esgoto com emenda macho/fêmea 8mm x 3,05m para reposição de estoque.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Unitário Estimado: R\$145,00 (cento e quarenta e cinco reais)

Valor Total Estimado: R\$14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais)



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 10/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 12/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	6	Peça	Chave grifo 8" modelo <i>heavy duty</i>	R\$153,70	R\$922,20
2	6	Peça	Chave grifo 10" modelo <i>heavy duty</i>	R\$159,50	R\$957,00
3	9	Peça	Chave grifo 12" modelo <i>heavy duty</i>	R\$174,10	R\$1.566,90
4	6	Peça	Chave grifo 14" modelo <i>heavy duty</i>	R\$199,99	R\$1.199,94
5	10	Peça	Lima meia-cana bastarda 12"	R\$72,80	R\$728,00
6	18	Peça	Picareta sem cabo (pá e ponta estreita)	R\$45,10	R\$811,80
7	6	Peça	Estrangulador de vazão para tubo PEAD (tipo capa bode)	R\$200,00	R\$1.200,00
8	12	Peça	Garrafão térmico 05 litros	R\$60,39	R\$724,68
9	30	Peça	Lanterna de cabeça LED a bateria (recarregável)	R\$63,00	R\$1.890,00
10	10	Peça	Martelo de unha, 27mm, cabo de madeira polido	R\$29,00	R\$290,00
11	10	Peça	Alicate de corte diagonal 6', com cabo emborrachado	R\$29,80	R\$298,00
12	4	Peça	Marreta 2kg, com cabo de madeira (oitavada)	R\$75,53	R\$302,12
13	10	Peça	Chave de fenda 3/16 X 4"	R\$8,30	R\$83,00

14	15	Tubo	Adesivo cola juntas, uso em juntas de motores, bisnaga de 75g	R\$13,34	R\$200,10
15	15	Peça	Alicate bomba d'água 12"	R\$96,88	R\$1.453,20
16	10	Peça	Pino batoque de metal ½", articulado, ponta fina, para obstrução de furo em rede de PVC	R\$127,00	R\$1.270,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$12.939,94 (doze mil, novecentos e trinta e nove reais e noventa e quatro centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 10/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 12/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para manutenção no caminhão basculante Mercedes Benz 1214, ano/modelo 1989/1989:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	1	Peça	Corote água 25 litros	R\$145,00	R\$145,00
2	2	Peça	Cuíca freio	R\$350,00	R\$700,00
3	2	Peça	Forro de porta	R\$560,00	R\$1.120,00
4	2	Peça	Maçaneta porta interna	R\$35,00	R\$70,00
5	2	Peça	Manivela vidro	R\$23,00	R\$46,00



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$2.081,00 (dois mil reais e oitenta e um centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 10/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 12/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para manutenção no caminhão basculante Mercedes Benz 1214, ano/modelo 1989/1989:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	2	Peça	Palhetas do para-brisa	R\$69,50	R\$139,00
2	2	Peça	Apara barro	R\$82,00	R\$164,00
3	1	Peça	Guarda pó cambio	R\$125,00	R\$125,00
4	1	Peça	Corote água 25 litros	R\$145,00	R\$145,00
5	1	Peça	Válvula secador de ar	R\$745,00	R\$745,00
6	1	Frasco	Fluido de freio DOT 4 (embalagem 500mL)	R\$36,00	R\$36,00
7	1	Peça	Cilindro auxiliar embreagem	R\$255,50	R\$255,50
8	1	Peça	Cilindro mestre embreagem	R\$286,88	R\$286,88

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$1.896,38 (um mil, oitocentos e noventa e seis reais e trinta e oito centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 10/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 12/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para manutenção no Ford Fiesta Sedan 1.6:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	1	Unidade	Cola silicone	R\$55,00	R\$55,00
2	1	Peça	Suporte motor superior	R\$207,76	R\$207,76
3	1	Peça	Filtro de óleo	R\$23,80	R\$23,80
4	1	Peça	Filtro de ar	R\$39,90	R\$39,90
5	1	Peça	Bronzina biela	R\$268,80	R\$268,80
6	1	Peça	Bronzina mancal	R\$245,98	R\$245,98
7	1	Peça	Pistão com anel	R\$1.396,80	R\$1.396,80
8	1	Peça	Válvula termostática	R\$416,00	R\$416,00
9	1	Peça	Comando válvula	R\$698,32	R\$698,32
10	1	Peça	Tucho de válvula	R\$514,08	R\$514,08
11	1	Peça	Balancim	R\$778,00	R\$778,00
12	1	Peça	Válvula escape	R\$289,35	R\$289,35
13	1	Peça	Válvula admissão	R\$198,00	R\$198,00
14	1	Peça	Bieleta	R\$139,00	R\$139,00

15	1	Peça	Retentor traseiro virabrequim	R\$315,00	R\$315,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$5.585,79 (cinco mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e setenta e nove centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras4@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 10/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 12/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para uso em treinamentos e reuniões remotas em diversos departamentos da Autarquia:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	4	Unidade	Caixa de som USB para computador	R\$43,90	R\$175,60
2	4	Unidade	Webcam full HD com microfone	R\$45,90	R\$183,60
3	1	Unidade	Fone de ouvido com microfone (headset)	R\$63,90	R\$63,90

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$423,10 (quatrocentos e vinte e três reais e dez centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 10/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 12/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	50	Peça	Lâmpada tubular LED 18W - 1200MM, base G-13	R\$7,90	R\$395,00
2	90	Peça	Pilha Alcalina Palito (AAA)	R\$3,00	R\$270,00
3	60	Rolo	Fita isolante - Classe A - 33+ 20m x 19mm x 0,19mm espessura - Profissional	R\$28,40	R\$1.704,00
4	30	Peça	Relé Foto eletrônico Auto volt 600W 127V/ 1000W 220V - Conector com pinos de encaixe	R\$24,70	R\$741,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$3.110,00 (três mil, cento e dez reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 10/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 12/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para reposição de estoque:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
------	-------	-------	-----------------------	-------------------------	----------------------

1	480	Rolo	Papel higiênico folha simples, 60 metros (pacote com 04 rolos)	R\$1,74	R\$836,00
2	400	Pacote	Copo de café descartável, 50 ml (5.000 copos por caixa)	R\$2,24	R\$896,00
3	500	Pacote	Copo de Água descartável, 180 ml (2.500 copos por caixa)	R\$4,51	R\$2.255,00
4	20	Unidade	Esponja de Aço (embalagem com 08 unidades)	R\$1,99	R\$39,80

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$4.027,52 (quatro mil e vinte e sete reais e cinquenta e dois centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 10/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 12/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição de 1 (um) soft starter WEG SSW07 220-570V 131A para Estação Elevatória de Água Tratada – Pedras Preciosas.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$6.200,00 (seis mil e duzentos reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 10/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 12/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição dos seguintes materiais para manutenção elétrica corretiva de diversas Estações Elevatórias de Água da Autarquia:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	6	Peça	Conector Split bolt 95mm ²	R\$45,00	R\$270,00
2	14	Peça	Terminal compressão 95mm	R\$14,00	R\$196,00
3	1	Peça	Tomada pendente 3P+T 32A 220V	R\$55,00	R\$55,00
4	1	Peça	Tomada de sobrepor 3P+T 32A 220V	R\$52,00	R\$52,00
5	17	Peça	Borne sak bege 2,5mm	R\$3,50	R\$59,50
6	5	Peça	Canaleta PVC sem fita 20x10x2000mm BR reforçada	R\$6,00	R\$30,00
7	2	Peça	Temporizador CCA TEV-D-10H-12V 0,3 sec a 10 horas	R\$100,00	R\$200,00
8	1	Peça	Contator IC 80 110/220V	R\$569,00	R\$569,00
9	4	Peça	Relê acoplador PAC 1-220V 1 contato reversível	R\$79,00	R\$316,00
10	4	Peça	Tampa condutele ¾ 1 tomada	R\$7,70	R\$30,80
11	3	Peça	Disjuntor trifásico DIN 40 WEG	R\$56,40	R\$169,20
12	2	Peça	Eletroduto galvanizado ¾ (3 metros)	R\$21,00	R\$42,00
13	1	Peça	Tampa condutele ¾	R\$4,50	R\$4,50
14	2	Peça	Condutele ½" "LL" sem rosca	R\$13,00	R\$26,00
15	2	Peça	Condutele ½" "E" sem rosca	R\$12,50	R\$25,00
16	4	Peça	Conector genérico 25mm ² longo/curto	R\$6,00	R\$24,00

17	3	Peça	Disjuntor trifásico DIN 32 WEG	R\$56,40	R\$169,20
18	1	Peça	Chave direta botoeira BS230B – 30A	R\$80,00	R\$80,00
19	21	Metro	Cabo flex 25mm ² preto 750V	R\$25,00	R\$525,00
20	7	Metro	Cabo flex 25mm ² azul 750V	R\$25,00	R\$175,00
21	2	Peça	Disjuntor bifásico DIN 25A	R\$45,00	R\$90,00
22	4	Peça	Módulo tomada VM 20A 250V	R\$6,80	R\$27,20
23	2	Peça	Caixa sobrepor alta 4/2	R\$6,50	R\$13,00
24	2	Peça	Tomada fixa 2 de 10A 250V~	R\$10,00	R\$20,00
25	1	Peça	Arame galvanizado 18-10 metros	R\$8,50	R\$8,50
26	2	Peça	Disjuntor bifásico DIN 63A	R\$50,00	R\$100,00
27	15	Metro	Cabo PP flex 4x6mm ²	R\$28,00	R\$420,00
28	3	Peça	Contator IC 25 10/220V	R\$122,00	R\$366,00
29	4	Peça	Disjuntor trifásico DIN 63	R\$65,00	R\$260,00
30	3	Peça	Timer analógico tomada bivolt 60Hz	R\$62,00	R\$186,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$4.508,90 (quatro mil, quinhentos e oito reais e noventa centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 10/06/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 12/06/2026

Não havendo propostas adicionais em condições de aceitabilidade melhor, a contratação se dará com base no menor valor aceitável das propostas colhidas e constantes do processo de dispensa.



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

Rubens Franco Junior

Presidente Executivo